. [Comme titre d'un ouvrage] : Et en ont un livre que il appellent *Anatomie*. (ORESME, E.A.C., c.1370, 141). [R. M.]

**ANATOMIEN, subst. masc.** (anatomien)

[Ø]

MÉD. "Savant en anatomie" : Item les sages *anatomiens* veulent dire que le fete est enveloppé en ung pannicle ouquel sont receues les superfluités de la seconde digestion, siccomme est l'orine (GORDON, Prat., c.1450-1500, VII, 17).

**REM.** À rattacher à FEW XXIV, 538a : *anatomia* [D. J.]

**ANATOMISER, verbe** (anatomiser)

[FEW XXIV, 538a : *anatomia*]

MÉD. "Disséquer" : Les os sont dernièrement *anatomisés* car ilz sont au parfont du corps et sont yeulx les plus dures particules de tout le corps et sont fondement et soubstenement de tout le cors. (PANIS, Guidon, 1478, tr.I, doct.1, chap.5). [D. J.]

**-ANCE, suff.** (-ance)

[FEW, Ø lat. *-antia-entia* ; TLF II, 951b : *-ance, -ence*]

[Suff. formateur de subst.]

[Suff. issu de *-ia* accolé à des finales participiales (*-ans, -antem + -ia = -antia*), ou bien issu de *-entia* ; formateur de subst. à partir de bases verbales, d'adj. en *-ant* ou *-ent* ou par des emprunts au lat.]

**A.** - [Suff. qualificatif : marque la propriété, la qualité] "Propriété (ou état) de celui ou de ce qui est + part. prés. ou adj. en *-ant* ou *-ent*"

**Rem.** V. *abondance* "propriété ou état de ce qui est abondant ; ce qui est abondant" ; *adolescence* "état d'adolescent" ; *arrogance* "défaut de celui qui est arrogant" ; *bienveillance* "qualité de celui qui est bienveillant" ; *bobance* "défaut de celui qui est présomptueux" ; *clemence* "vertu de celui qui est clément" ; *complaisance* "qualité de celui qui est complaisant" ; *concomitance* "propriété de ce qui est concomitant" ; *concordance* "propriété de ce qui est concordant, harmonie" ; *constance* "propriété de celui ou de

ce qui est constant" ; *contigence* "propriété de ce qui contingent" ; *corpulence* (sur *corpulent*) "propriété du corps humain qui détermine la stature, l'envergure" ; *decence* "qualité de ce qui est décent" ; *desseance* (sur *desseoir*) "caractère de ce qui ne convient pas" ; *dissonance* "propriété de ce qui dissonant" ; *elegance* "qualité de celui ou de ce qui est élégant" ; *eloquence* "qualité de ce qui est éloquent" ; *eminence* "propriété de ce qui est éminent ; ce qui est éminent" ; *entreprenance* "qualité de celui qui est entreprenant" ; *equivalence* "propriété de ce qui est équivalent" ; *flamboyance* "propriété de ce qui est flamboyant" ; *ignorance* "état de celui qui est ignorant" ; *importance* "propriété de celui ou de ce qui est important" ; *indolence* "défaut de celui qui est indolent" ; *inherence* "propriété de ce qui est inhérent" ; *innocence* "qualité de celui qui est innocent" ; *magnificence* "qualité de ce qui est magnifique" ; *perseverance* "qualité de celui qui est persévérant" ; *pupillance* "minorité (v. *pupillé*)" ; *resplendissance* "propriété de ce qui est resplendissant" ; *prudence* "qualité de celui qui est prudent" ; *ressemblance* "propriété de ce qui est ressemblant ; plénitude" ; *tolerance* "qualité de celui qui est tolérant" ; *tranparence* "propriété de ce qui est transparent" ; *vaillance* "qualité de celui qui est vaillant" ; *virulence* "propriété de celui ou de ce qui est virulent".